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baw a jako narzędzie oddziaływ ania, doświadczenie w  m ałej grupie, do
św iadczenie i odkrycie w iary.

K siążka jest skierow ana do w szystkich kapłanów  i ich w spółpracow ni
ków, k tórzy albo w  ogóle nie m ają  fachowego w ykształcenia antropologi
cznego, albo dość małe. P rzedstaw ione modele psychologiczno-pastoralne 
mogą służyć teologom i spow iednikom  do lepszego rozum ienia współczesne
go człowieka, jego potrzeb i problem ów, i do lepszego pokierow ania nim. 
A utorzy polecają tę  książkę przede w szystkim  tym , k tórzy  wcześniej odbyli 
ku rsy  przygotowawcze. P rzeznaczają ją  również ludziom  odpow iedzialnym  
za form ację teologiczną pracow ników  duszpasterstw a. A utorzy chcą także 
ukazać za pomocą w ypróbow anych modeli możliwość i konieczność ciągłej 
form acji duszpasterskiej.

ks. Tadeusz W ołoszyn SJ, W arszawa

H ubert FRANKEMÖHLE, Jesus von  ' N azareth, M ainz 1976, M atth ias- 
-G rünew ald-V erlag, s. 192.

A utor jest św ieckim  teologiem  katolickim , a książkę n in iejszą nap isał 
n a  zam ówienie A. E x e l e r a ,  k tó ry  jest jednym  z in ic ja torów  serii Pro
je k te  zur theologischen Erwachsenenbildung. Pozycja stanow i czw arty tom  
z tej serii. Zgodnie z założeniem  serii au to r przeznaczył ją  na pierw szym  
m iejscu  jako pomoc dla tych, k tórzy  urządzają p ara fia ln e  lub  m iędzypara- 
fialne ośrodki teologicznego kształcenia dorosłych, oraz dla an im atorów  k a 
tech izacji w  starszych k lasach liceum .

F r a n k e m ö h l e  rozpracow ał w  swej książce pięć w ielk ich  tem atów  
chrystologicznych, szczególnie ak tualnych  w  k ra ja ch  języka niemieckiego, 
a  może także i poza tym i k ra jam i. Tem aty te  w yrosły z zapotrzebow ania 
społecznego w ielokonfesyjnych skupisk ludzkich zachodniej Europy. Nie ma 
w praw dzie Jezusa protestanckiego lub katolickiego, lu terańsk iego  czy k a l
wińskiego, świeckiego lub klerykalnego, ale istn ie ją  różnego rodzaju  akcen
ty  w  nauczaniu  i po jm ow aniu  osoby Jezusa z N azaretu . Jed n i m ocniej pod
k reśla ją  bóstwo Jezusa, inn i k ładą w iększy nacisk na Jego w ym agania e ty 
czne. Inaczej również p y ta ją  o to, k im  był Jezus, ludzie świeccy różnego 
stanu  i zawodu, niż księża i teologowie.

Dla tych  rac ji w  owych pięciu tem atach  chrystologicznych, stanow ią
cych rozdziały książki, au to r objął szeroki zakres problem ów. W rozdziale 
pierw szym  Z iem ski Jezus czy C hrystus w iary  om aw ia np. tak ie  tem aty  szcze
gółowe jak  Bóstwo Jezusa, zainteresow anie Jezusem  u ateistów , ziemski 
Jezus jako C hrystus w iary , czyli praw dziw y człowiek i praw dziw y Bóg, 
wielość in te rp re tac ji osoby Jezusa w  Nowym Testam encie i w  teologii w spół
czesnej, różnorodność in te rp re tac ji w  historii Kościoła, p rze jaw ia jąca  się 
m.in. w  sztuce sak ra lnej, o raz podstaw a te j różnorodności obrazów  C hrystu 
sa w  ziem skim  Jezusie. W następnych  dwóch rozdziałach au to r  om awia t r a 
dycyjne zagadnienie Roszczenia Jezusa, zaw arte w  Jego postępow aniu 
i w  Jego nauczaniu, oraz chrystologię u k ry tą  w  ew angelicznych opisach po
stępow ania Jezusa i w  ew angelicznych ujęciach Jego przepow iadania. Roz
dział czw arty poświęcił au to r etyce, jaką zastosow ał Jezus wT swoim  ży
ciu, oraz w ezw aniu ludzi do przyjęcia te j etyki. W reszcie rozdział osta tn i 
poświęca m isterium  paschalnem u Jezusa Chrystusa, uw ypuk lając znaczenie 
zbawcze Jego osoby dla ludzi wszechczasów i dla św iata współczesnego.

Każdy rozdział poprzedzają w skazów ki dydaktyczne, p ro jek ty  celów je 
dnostk i tem atycznej oraz w skazów ki metodyczne. Z am ykają zaś tem at 
„bodźce do dyskusji” (w form ie py tań , ostrego postaw ienia problem u lub 
tzw. zdań kontrastow ych, w ypisanych z różnych publikacji współczesnych), 
p ro jek ty  zastosow ania środków  audiow izualnych oraz spis lite ra tu ry  po
m ocniczej, k tó rą  należałoby polecić uczestnikom  do sam odzielnego czytania

2 0 6  R E C E N Z JE



R E C E N Z JE 2 0 7

w domu. Całość poprzedza rozdział w prow adzający w  problem atyką ogólną 
i biblijno-teologiczną kształcenia dorosłych oraz om aw iający cele, s tru k tu rę  
i sposoby przeprow adzenia poszczególnych tem atów  w rozm aitych środow i
skach kształcenia dorosłych.

A utor nie zam ierzał pisać b iografii Jezusa (uważa to  za niemożliwe) 
an i badać szczegółów Jego ziemskiego życia. Nie m iał też zam iaru  przed
staw iać, kim  był Jezus dla swoich współczesnych. Raczej usiłow ał ukazać, 
k im  jest Jezus C hrystus obecnie i jak ie  znaczenie posiada dla św iata. Nie 
m ógł jednak  pom inąć py tan ia, za kogo uw ażał się ziem ski Jezus, gdyż 
w św ietle Ew angelii stanow i ono podstaw ę praw dziw ie kato lickiej chry
stologii. Cele każdej jednostk i tem atycznej są poznawcze i afektyw ne, m a
jąc  za zadanie doprowadzenie uczestników  do głębszej w iary  w  Jezusa 
C hrystusa i do um iejętności dzielenia się tą  w iarą  z innym i. O rganizatorzy 
katech izacji dorosłych mogą czerpać z te j książk i in sp irację  przy opracow y
w aniu  odpow iednich m ateriałów .

ks. Julian  Su low ski SJ, W arszawa

U lrich  LUCK, W elterfahrung und Glaube als G rundproblem  biblischer T heo
logie, M ünchen 1976, Chr. K aiser Verlag, s. 40.

Broszura zaw iera re fe ra t wygłoszony przez au to ra  podczas Tygodnia 
Teologicznego w  Bethel, w  dniach  7—10 października 1974 r. Isto tny  jej 
problem  w iąże się z faktem , że w  la tach  siedem dziesiątych zaczęto cora·7 
częściej kw estionow ać dotychczasowy sposób korzystania z B iblii w  teolo
gii i w prak tyce duszpasterskiej. O dw raca się zw yczajną kolejność „od w ia
ry  do dośw iadczenia” n a  ujęcie „od dośw iadczenia do w ia ry ”. Zgodnie z n o 
w ą o rien tacją podejm uje się w ysiłek  zrekonstruow ania przekazu  biblijnego 
w  oparciu  na fundam entalnym  problem ie ludzkiego dośw iadczenia św iata. We
dług tego u jęcia B iblia jest księgą uporania się z ludzkim  doświadczeniem  
św iata, a tym  sam ym  jest ona św iadectw em  dośw iadczenia Boga. Otóż n a u 
k i b ib lijne n ie  zw racały  dotychczas uwagi na to, że trad y c ja  może być ty l
ko w tedy dostosowana do m entalności człowieka, gdy m ożna ją  u jąć w  kon
tekście dzisiejszego dośw iadczenia św iata  przez człowieka. N auki bib lijne 
naw iązyw ały  raczej do poprzedniej tradycji, uzasadniającej w iarę.

Dotychczas w ydaw ało się, że w ystarczy dobra herm eneutyka tekstów , 
oparta  na m etodzie h istoryczno-krytycznej, aby w yjaśnić rzeczywistość tego 
św iata. Obecnie jednak  najw iększym  pytan iem  jest sam  człowiek żyjący 
w  świecie przym usów. N ie tek sty  podlegają herm eneutyce, lecz św iat w spół
czesny w raz z jego pojm ow aniem  naukow ym . Toteż zdaniem  au to ra  podej
ście do B iblii m usi być em piryczno-krytyczne, a  nie historyczno-krytyczne 
(s. U  n). P y tan ie istotne brzm i: ja k  teologia b ib lijna  może się przyczynić 
do zrozum ienia rzeczywistości? (s. 15).

W edług au to ra , zadziw iająca jedność orędzia biblijnego polega na usto
sunkow aniu  się kolejnych au torów  do specyficznego dośw iadczenia, będą
cego udziałem  człowieka żyjącego w  świecie. D oświadczenie to  nazyw a 
L u c k  „doświadczeniem  św ia ta” , rozum iejąc przez n ie dośw iadczenie, k tó 
re w iąże się z życiem każdego człowieka i w yprzedza jakąkolw iek  reflek 
sję. Doświadczenie św ia ta  w yprzedza także „rozum ienie i in te rp re tac ję  te k 
stów ”, gdyż jest ono w arunk iem  i założeniem  dla pow stania trad y c ji i tek 
stów  u trw ala jących  tradycję . Orędzie b ib lijne o tw arte  jest przeto, zdaniem  
au to ra , na py tan ie  o uporanie się z doświadczeniem  św iata. Z tego punk tu  
w idzenia można, w edług niego, lepiej zrozumieć wypowiedzi B iblii na tem at 
stw orzenia, antropologii, chrystologii, soteriologii i eschatologii. N ie chodzi 
tu  jedynie o dośw iadczenie w iary . Przez dośw iadczenie św iata człowiek bo
w iem  sta je  się tym , czym jest. S tąd  au to r chce rozpatryw ać w iarę  w kon


